Částí devatero – ne víc, ne méně
– je obsahem umění toho:
první operací je zápis (též notace) číslic,
pak sčítání, odčítání a půlení se zdvojováním,
šesté je dělení, kdežto násobení je sedmé,
v pořadí osmou operací je posloupnost čísel,
zatímco devátá část se nazývá odmocňování.

est prima species), addicio (secunda), substraccio (tercia), mediacio (quarta), duplacio (quinta), multiplicacio (sexta), divisio (septima), progressio (octava) et radicum extraccio (nona), et hoc dupliciter: in numeris quadratis et in numeris cubicis. De numeracione (tali specie prima huius artis) iam dictum est (scilicet prius tamquam de principali), sequitur de addicione.

II. Addicio (*scilicet integrorum, ad differentiam minutiarum*) est numeri (*scilicet unius ad alterum*) vel numerorum (*id est numeri ad numeros*) aggregacio (*scilicet per intellectum facta, et sic tangitur causa efficiens*), ut sciatur, que erit summa totius aggregati numeri.

Nota, quod omnis numerus, qui debet ad alium addi, vocatur numerus addendus (*scilicet passive, quia additur*) et debet sem-

[*Addicio.*] Hic autor exequitur de secunda specie huius artis, scilicet de addicione. Et primo diffinient addicionem, ostendendo eam utilitatem, et dicente.

Notandum circa diffinitionem addicionis, quia particula *numeri vel numerorum* potest intelligi duplisper. Uno modo sic: Addicio est aggregacio numeri, scilicet similis vel uniformis, ut addendo duo ad duo et erunt 4; vel numerorum, scilicet dissimilium vel difformium, ut addendo 2 ad 6 et erunt 8. Alio modo potest intelligi sic: Addicio est aggregacio numeri, scilicet unius, ut addendo 2 ad 3 et erunt quinque; vel numerorum, scilicet plurium, ut addendo 24 ad 36.

Unde addicio est quedam accio anime et est in anima subiective et in numero obiective, et sic numerus est subiectum numeri et obiectum anime.

Primo notandum, quod diffinio addicionis valet ad hoc, ut si aliquis haberet in aliquo loco 25 sexagenas et in alio loco 72 sexagenas, ut ergo sciret, quantum esset in summa. Addat numerum numero et habebit propositum.

Nota, quod omnis numerus etc. Hic autor imponendo nomina numeris ipsius addicionis ostendit, quot numeri sint necessarii in addicione et ubi debeant locari. Et hoc dupliciter, quia primo generaliter, secundo specialiter; secunda ibi *Sic tamen quod etc.*

3 et] om. $F - 5$ iam dictum] dictum est prius $F - 8$ numerorum] numerorum ad numerum $F - 11$ aggregati numeri] numeri aggregati F

prvním úkonem), sčítání (druhý), odčítání (třetí), půlení (čtvrtý), zdvojování (pátý), násobení (šestý), dělení (sedmý), posloupnost (osmý) a hledání kořenů (devátý), a to dvojí: u čísel čtvercových a u čísel krychlových. O numeraci (*o tomto prvním úkonu tohoto umění*)²⁷ jsem již mluvil (*totiž dříve, jako o prvotním*), následuje výklad o sčítání.